Diário da República, 2.ª série — N.º 153 — 8 de Agosto de 2008  35381

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de José Saraiva
Despacho n.º 20829/2008

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-
mento de Escolas José Saraiva, no uso da competência delegada
pela Directora Regional de Educação do Centro no Despacho n.º
23 189/2006, de 14/11, publicado no Diário da República, nº 219,

2.ª série, de 14 de Novembro, foram autorizadas as propostas de
nomeação e transferência para lugar de Quadro de Zona Pedagógica
de Leiria, para o ano lectivo de 2006/2007, nos termos da alínea a)
do nº 1 do artigo 13º do Decreto-Lei nº 20/2006, de 31 de Janeiro
e, da alínea a) do nº 1 do artigo 64º  e 65º do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei nº 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações intro-
duzidas pelos Decretos-Lei nº 105/97, de 29 de Abril, nº 1/98, de 2
de Janeiro e, Decreto-Lei nº 121/2005, de 26 de Julho, os docentes
abaixo mencionados:

Grupo Nome Escola/Jardim Agr. Escolas Código Minuta

100 Ana Cristina Godinho Palricas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . JI de Capuchos . . . . . . . D. Dinis  . . . . . . . . . . . . 618172 18
100 Carla Teresa L. G. Martins Figueiredo Feliciano. . . . . . . JI de Cortes  . . . . . . . . . José Saraiva  . . . . . . . . . 610689 18
100 Glória Maria Pereira Henriques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . JI  Cruz d’Areia  . . . . . . José Saraiva  . . . . . . . . . 259706 18
100 Joana dos Santos Silva Machado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . JI  Cruz d’Areia  . . . . . . José Saraiva  . . . . . . . . . 259706 18
100 Maria Cremilde Pereira Henriques  . . . . . . . . . . . . . . . . . JI de Moita . . . . . . . . . . Guilherme Stephens . . . 620725 18
100 Maria Isabel Pereira da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . JI de Redinha  . . . . . . . . Marquês Pombal  . . . . . 627422 18
100 Maria Regina Ferreira Alves Gago Coelho Pereira . . . . . JI de Parceiros  . . . . . . . José Saraiva  . . . . . . . . . 623623 18

 31 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Alcino Marques Duarte.

 Escola Secundária de Pombal

Louvor n.º 537/2008

Por proposta do Conselho Executivo, no momento da sua passagem
à situação de aposentação, expresso, em nome de toda a comunidade
educativa, um público louvor a Maria Emília Fernandes Jorge Freire
Gonçalves, Professora Titular, pelas suas excelentes qualidades humanas
e profissionais, lealdade, competência, dedicação e zelo com que sempre
desempenhou as suas funções, bem como permanente disponibilidade
em prol da nobre causa da educação.

31 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando Augusto Quaresma Mota.

 Escola Secundária/3 de Vouzela

Aviso n.º 21548/2008

Nos termos do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de
Março, faz -se público que se encontram afixadas no bloco dos Serviços
Administrativos desta Escola as listas de antiguidade do pessoal não
docente com referência a 31 de Dezembro de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente má-
ximo do serviço.

29 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Alberto Loureiro Pereira.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento Vertical de Escolas de Azeitão

Despacho (extracto) n.º 20830/2008

Por despacho da Senhora Presidente do Conselho Executivo da
Escola Básica 2.3 de Azeitão, foi nomeada, em Regime de Comissão
de Serviço, nos termos do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de
22 de Maio, para exercício de funções de professor titular, com direito
ao vencimento correspondente ao 3.º escalão, índice 340, com efeitos
a 1 de Setembro de 2007, a professora Alzira da Ascensão Rodrigues

 Agrupamento de Escolas de São Gonçalo

Despacho (extracto) n.º 20831/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas São Gonçalo, cod-170616 , no uso das competências delega-
das pelo Despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os
contratos Administrativos celebrados no ano lectivo 2007-2008 dos
docentes abaixo indicados:

Nome Grupo

Marta Cristina Jesus Oliveira Magalhães  . . . . . . . . . . . . 100
Ana Júlia Galrão Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Claúdia Sofia Lourenço Grazina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Filipa Isabel Santos Bem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Tãnia Lourença de Andrade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Vanessa Alexandra Louro Nunes Simões  . . . . . . . . . . . . 110
Cílene Clara Luis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Sara Isabel Silvestre Gaspar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Alexandre Tiago de Oliveira Teixeira Gomes  . . . . . . . . . 260
Marco Alexandre Lourenço Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Maria do Céu Bento de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Dora Maria Pita Pereira e Pereira Neves . . . . . . . . . . . . . 330
Selma Hemínia Tavares de Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Renata Manuela dos Santos Leitão Gomes  . . . . . . . . . . . 510
Marisa Sofia Mota Domingos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Odette Paulo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550

 29 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Vítor
Manuel Teodoro Santos.

 Agrupamento de Escolas Visconde de Juromenha

Despacho n.º 20832/2008
Por despacho de 30/05/2008, do Presidente do Conselho Executivo, no

uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 23731/2006, publicado

Sampaio Morais, departamento curricular de Matemática e Ciências
Experimentais.

31 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Clara dos Santos Marques Félix.

35382  Diário da República, 2.ª série — N.º 153 — 8 de Agosto de 2008

Grupo Nome

110 Ana Sofia da Costa Meixedo
110 Catarina Helena Gonçalves dos Santos
110 Humberto Jorge Araújo dos Santos
110 Maria Aldina Correia Duarte
110 Renata Manuela de Sousa Moreira de Barros Rosário e Nu-

nes
110 Rui Manuel Coelho Borges
110 Sofia Isabel Quintela Padrão
110 Sónia Cristina Lourenço Coimbra
110 Susana Virgínia dos Santos
200 Ana Paula de Barros Maria Miranda
200 Fernanda Maria Alves Cardoso Cintra
210 Maria de Fátima Montinhos Candeias
210 Maria de Lurdes Pires Monteiro Marques
220 Fernanda do Céu Martins Pires Tenente
230 Ângela Maria Azevedo da Silva
230 Catarina Helena Dias Alexandre
230 Dulce Sofia Mendonça Martins
240 José António Dias Serra
240 Rute Mónica Lemos de Freitas
250 Alzira Maria Pombo da Costa
260 Pedro Miguel Grazina Santos Rita
300 Ana Mafalda Teixeira de Almeida
320 Gilda Maria Duarte Violante Lopes
320 Madalena Moreira de Jesus Mateus Ferreira
330 Alberto Henriques Pais
400 Ivone Maria de Brito Lopes Martins Peres
420 Alexandre Manuel Sobral Machado Beirão
500 Isabel Maria Sousa de Sena Martins
500 Marta Isabel Alberto
500 Teresa Margarida Coelho Maia
510 Isabel Maria Rego da Encarnação
510 Sandra Maria Sequeira Abreu Dias
520 Anabela de Sousa Campos
520 Brigite Baleiras Mendes
520 Olga Marisa Pinto Correia Pires
520 Paula Alexandra Gonçalves Pelicano
530 Carla Alexandra Quintas Rolo
600 Ana Paula Vicente Chança
610 Maria José Valadas Bulhão

 31 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Augusto
João da Silva Sangreman Henriques.

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Delegação Regional da Cultura do Norte

Despacho n.º 20833/2008

Despacho de nomeação de Director de Serviços dos Bens
Culturais da Direcção Regional de Cultura do Norte

De acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 21.º da Lei 2/2004, de
15 de Janeiro, com a nova redacção dada pela Lei 51/2005, de 30 de
Agosto, foi aberto procedimento concursal e procedeu -se à publicitação
do processo de selecção do titular do cargo de Director de Serviços dos
Bens Culturais da Direcção Regional de Cultura do Norte — cargo de
direcção intermédia de 1.º grau — publicitado no Diário da República
n.º 86, 2.ª série, de 5 de Maio de 2008, para provimento de uma vaga de

Director de Serviços dos Bens Culturais, no Jornal Público e na Bolsa
de Emprego Público (BEP).

Decorreram as operações de selecção a cargo do júri de acordo com
os métodos de selecção então publicitados na BEP.

Cumpridos todos os formalismos legais e concluídas as operações
de selecção, propôs o júri, como resultado de respectivo processo de
escolha e nos termos do disposto no n.º 5 do artigo da Lei 2/2004, de
15 de Janeiro, com a nova redacção dada pela Lei 51/2005, de 30 de
Agosto, para desempenhar o cargo a concurso a candidata Paula Araújo
Pereira da Silva.

Tendo em conta os fundamentos apresentados pelo júri nos docu-
mentos que integram o procedimento, considero que a candidata Paula
Araújo Pereira da Silva possui competência técnica e aptidão para o
exercício do cargo e corresponde ao perfil exigido no respectivo pro-
cedimento concursal.

Pelo que, aceitando a proposta de nomeação, nomeio no cargo de
Director de Serviços dos Bens Culturais da Direcção Regional de Cul-
tura do Norte, a Mestre Paula Araújo Pereira da Silva, em comissão
de serviço, pelo período de três anos, nos termos dos n.os 8, 9 e 10 do
artigo 21.º da Lei 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova redacção dada
pela Lei 51/2005, de 30 de Agosto.

O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Agosto de 2008.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

30 de Julho de 2008. — A Directora Regional, Helena Maria Gil
Martins Ferreira Coutinho.

Síntese Curricular

Paula Araújo Pereira da Silva nasceu no Porto em Abril de 1956.
É licenciada em Arquitectura pela Escola Superior de Belas -Artes
do Porto. Possui uma pós -graduação em “Concepção e Gestão do
Espaço Urbano Construído”, promovida pela FEUP. É Mestre em
Arqueologia pelo Instituto de Ciências Sociais da Universidade
do Minho.

De 1984 a 1997 exerceu as funções de arquitecta no Comissa-
riado para a Renovação Urbana da Ribeira Barredo (CRUARB),
onde realizou inúmeros projectos de recuperação de edifícios e de
espaços urbanos.

De 1997 a Março de 2006 chefiou a Divisão de Monumentos da
Direcção Regional dos Edifícios e Monumentos do Norte.

De 2004 a 2006 leccionou, como professora Convidada, a Cadeira de
Património Arquitectónico do curso de Arquitectura na Escola Superior
da Gallaecia.

De Abril de 2006 a Dezembro de 2007 exerceu funções de Directora
Regional do Porto, do Instituto Português do Património Arquitectó-
nico.

Tem publicado numerosos artigos e realizado conferências em Portu-
gal, Espanha e Itália, sobre património. Publicou “As Termas Romanas
de Bracara Augusta”, pela FAUP Publicações, em 2002.

Tem obras publicadas em diversas revistas e livros, nomeadamente:
“LA scuola di Porto”, in Guide di architettura, Clup Milão; “Progettare
nel tessuto urbano”, in Dalla regione all’Europa; Alinea Editrice, Firenze;
“Diálogos de Edificação” — Um Edifício da Frente de Miragaia no
Porto, editado pelo CRAT.

Participou activamente na comissão organizadora e executiva dos
seminários realizados em 2002 e 2005 sob o tema “A Intervenção no
Património — Práticas de Conservação e Reabilitação”, de iniciativa
da FEUP e da DGEMN.

Dos inúmeros projectos que orientou e realizou, em parceria com
outras entidades, destacam -se os mais recentes e que estiveram direc-
tamente sobre a sua responsabilidade profissional e técnica:

Projecto de conservação e qualificação e da Igreja e Mosteiro da
Serra do Pilar.

Projecto de estudo para a conservação e consolidação estrutural das
muralhas de Valença do Minho.

Qualificação e Musealização da Fonte do Ídolo em Braga.
Projecto de conservação e valorização do Castelo do Sabugal.
Projecto de valorização da Igreja do Pópulo, em Braga.

no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente para o ano
escolar de 2007 -2008, dos docentes abaixo indicados: